BỘ TƯ PHÁP

Số: 8668/BTP-CTXDVBQPPL
V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của

Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Nội, ngày 29 tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Ông Lê Văn Dũng

Ngày 22/12/2025, Bộ Tư pháp nhận được phản ánh, kiến nghị của ông Lê
Văn Dũng (Mã phản ánh, kiến nghị: 1765267834331) trên Trang Phản ánh, kiến
nghị văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể như sau:

Nội dung kiến nghị: Điều 1 Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết
một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật: Nội dung tại điểm b khoản 1 Điều 1 quy định: “5. Cơ quan lập đề
xuất chính sách, cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm tổng hợp, nghiên cứu tiếp
thu, giải trình đầy đủ ý kiến góp ý; đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải trình
ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình chậm nhất là 25
ngày kể từ ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến; thời gian đăng tải ít nhất là 30 ngày và
trong thời gian đăng tải được thực hiện đồng thời các hoạt động khác trong quy trình
xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo quy định.”. Theo quy định nêu
trên, thì cơ quan chủ trì soạn thảo có trách nhiệm đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp
thu, giải trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan mình ít nhất
là 30 ngày. Tuy nhiên, đối với quy định đăng tải trong xây dựng văn bản QPPL chính
quyền địa phương thì điểm c khoản 1 Điều 44 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP quy
định “c) Đăng tải hồ sơ dự thảo nghị quyết trên cổng thông tin điện tử của tỉnh, thành
phố trực thuộc trung ương trong thời gian ít nhất là 10 ngày để lấy ý kiến”. Hết thời
hạn đăng tải 10 ngày (tối thiểu) cơ quan chủ trì soạn thảo hoàn thiện hồ sơ gửi Sở Tư
pháp thẩm định theo quy định, có những trường hợp cần thiết phải ban hành văn bản
gấp để triển khai thực hiện (vẫn đảm bảo quy trình theo quy định) tổng thời gian là
không quá 25 ngày kể từ ngày đăng tải hồ sơ. Như vậy, việc quy định thời gian đăng
tải ít nhất là 30 ngày (trong thời gian đăng tải được thực hiện đồng thời các hoạt động
khác) mâu thuẫn với thực tế, mâu thuẫn với quy định tại điểm c khoản 1 Điều 44
Nghị định số 78/2025/NĐ-CP. Do đó, kiến nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn và sửa đổi
quy định nêu trên để tránh mâu thuẫn, chồng chéo trong quy định pháp luật.

Sau khi nghiên cứu nội dung phản ánh, kiến nghị của ông Lê Văn Dũng,
Bộ Tư pháp có ý kiến như sau:

Quy định tại khoản 5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ
sung một số điều bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP và  quy định tại điểm c khoản

2
1 Điều 44 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP là hai hoạt động bắt buộc thực hiện trong
quy trình xây dựng, ban hành VBQPPL và là hai hoạt động độc lập với nhau, thời
điểm thực hiện, mục đích, yêu cầu của mỗi hoạt động khác nhau. Quy định tại Khoản
5 Điều 2 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung một số điều bởi Nghị
định số 187/2025/NĐ-CP về thời gian đăng tải bản tổng hợp ý kiến, tiếp thu, giải
trình ý kiến góp ý trên cổng, trang thông tin điện tử ít nhất là 30 ngày, quy định này
nhằm công khai, minh bạch trong xây dựng pháp luật; nêu cao trách nhiệm giải trình
của cơ quan chủ trì soạn thảo; không làm ảnh hưởng đến tiến độ xây dựng, ban hành
văn bản quy phạm pháp luật; quy định tại điểm c khoản 1 Điều 44 Nghị định số
78/2025/NĐ-CP quy định về việc đăng tải hồ sơ dự thảo nghị quyết trên cổng thông
tin điện tử của tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trong thời gian ít nhất là 10 ngày
để lấy ý kiến, nhằm bảo đảm việc lấy ý kiến được thực hiện công khai, tạo điều kiện
để các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp ý kiến.

Đối với trường hợp gấp phải ban hành văn bản theo trình tự, thủ tục rút gọn,
khi không tổ chức lấy ý kiến thì không đặt ra yêu cầu đăng tải bản tổng hợp ý
kiến, tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý.

Xin thông tin để ông Lê Văn Dũng biết, tham khảo./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Phan Chí Hiếu (để b/c);
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố (để biết);
- Các Phó Vụ trưởng (để biết);
- Lưu: VT,  Vụ  CTXDVBQPPL (P.Hương).

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ CÔNG TÁC XÂY DỰNG

VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

Nguyễn Quốc Hoàn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T13:50:32+0700
	Hà Nội
	Nguyễn Quốc Hoàn<hoanq@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T14:27:47+0700
	Hà Nội
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!